
 
 
 
 

 
 

Turma  Tema  Local Hora Mediador 
1151 

 
Ideologia e Cultura Afro-Brasileira: Narrativas em Vídeo – Produto final: 
Série - Narrativas Decoloniais Afro-Brasileiras 

AUDIT 
OSCAR 

7:00 
 

CRISTINA E 
DÊNIS 

1231 
O corpo como território de resistência 
 

SALA 4 
 

13:30 
 

ANA PAULA E 
ERIKA 

1232 
Tecnologias e saberes ancestrais afro-brasileiros 
 

AUDIT 
OSCAR 

8:45 
 

LÚCIA E ERIKA 

1201 
Ideologia e Cultura Afro-Brasileira: Narrativas em Vídeo – Produto final: 
Série - Narrativas Decoloniais Afro-Brasileiras 

AUDIT 
OSCAR 

7:00 
 

CRISTINA E 
DENIS 

1202 
Ideologia e Cultura Afro-Brasileira: Narrativas em Vídeo – Produto final: 
Série - Narrativas Decoloniais Afro-Brasileiras 

AUDIT 
OSCAR 

7:00 
 

CRISTINA E 
DENIS 

1241 
Ideologia e Cultura Afro-Brasileira: Narrativas em Vídeo – Produto final: 
Série - Narrativas Decoloniais Afro-Brasileiras 

AUDIT 
OSCAR 

7:00 
 

CRISTINA E 
DÊNIS 

2101 
Conceitos Colorismo e Branquitude a partir de uma perspectiva decolonial 
 

SALA 4 
 

13:30 
 

DENIS E ERIKA 

2102 
Tecnologias e Inovações Africanas: desmantelando hierarquias de 
conhecimentos impostas pela colonialidade do saber 

SALA 4 
 

7:00 
 

JEFFERSON E 
ERIKA 

2103 
Palavras com olhar decolonial. 
 

AUDIT 
OSCAR 

13:30 
 

JOEL E ERIKA 

2231 
Religiões de Matriz Africana: complexos sistemas filosóficos, culturais e 
civilizatórios 

AUDIT 
OSCAR 

8:45 
 

VITÓRIA 
E ERIKA 

2232 
Saberes Ancestrais e Medicina Africana 
 

AUDIT 
OSCAR 

8:45 
 

JOEL E ERIKA 

2241 
Músicas e Resistências Afro-brasileiras: a música como ferramenta de 
resistência e afirmação identitária sob uma perspectiva decolonial 

SALA 4 
 

7:00 
 

VITÓRIA E 
ERIKA 

2242 
Escrevivências que Curam o Silêncio: Mapeando o Pensamento de Mulheres 
Intelectuais Afro-Brasileiras 

AUDIT 
OSCAR 

8:45 
 

ELAINE E 
ERIKA 

2151 
Vozes da periferia: sistema de produção de conhecimento, de vida e de futuros 
possíveis 

SALA 4 
 

7:00 
 

JOEL E ERIKA 

2152 
Patrimônio cultural afro-brasileiro: disputas de poder, as narrativas e as lutas por 
soberania que permeiam esses reconhecimentos 

AUDIT 
OSCAR 

13:30 
 

FÁBIO E ÉRIKA 
 

3101 Poder, Política e Estado na Perspectiva da População Afro-Brasileira: Seminário AUDIT 
MAUÁ 

7:00 
 

VALÉRIA E 
MARCELINO 

3102 Poder, Política e Estado na Perspectiva da População Afro-Brasileira: Seminário AUDIT 
MAUÁ 

7:00 
 

VALÉRIA E 
MARCELINO 

3103 Poder, Política e Estado na Perspectiva da População Afro-Brasileira: Seminário AUDIT 
MAUÁ 

7:00 
 

VALÉRIA E 
ANA BACH 

3151 Poder, Política e Estado na Perspectiva da População Afro-Brasileira: Seminário AUDIT 
MAUÁ 

7:00 
 

VALÉRIA  

3241 Poder, Política e Estado na Perspectiva da População Afro-Brasileira: Seminário SALA 4 
 

13:30 
 

VALÉRIA E 
MÁRCIO 

3231 Poder, Política e Estado na Perspectiva da População Afro-Brasileira: Seminário SALA 4 13:30 
VALÉRIA E 

MÁRCIO 

3232 Poder, Política e Estado na Perspectiva da População Afro-Brasileira: Seminário SALA 4 13:30 
VALÉRIA E 

MÁRCIO 

 



 
 

 
 

 

HORÁRIO TURMA LOCAL MEDIADOR(A) ATIVIDADE 

7:00 

3101 
3102 
3103 
3151 

AUDITÓRIO MAUÁ 
VALÉRIA 

MARCELINO 
ANA PAULA BACHMAYER 

SEMINÁRIO 

7:00 

1201 
1202 
1241 
1151 

AUDITÓRIO OSCAR CRISTINA 
DÊNIS MOSTRA DE VÍDEOS 

7:00 
2102 
2241 
2151 

SALA 4 
JEFFERSON 

VITÓRIA 
JOEL E ERIKA  

MOSTRA DE VÍDEOS 

8:45 

1201 
1202 
1241 
1151 

SALA 4 

PROF. CAMILA - 
CONVIDADA 

RENATO 
MARCIO 

CINEDEBATE - 
DOCUMENTÁRIO 
“MAR POR ELAS” 

8:45 

1232 
2231 
2232 
2242 

AUDITÓRIO OSCAR 

LÚCIA E JOEL 
ELAINE MARQUES 

ERIKA 
ELIANE PEREIRA 

MOSTRA DE VÍDEOS 

8:45 
2102 
2241 
2151 

SALA 5 
FERNANDA ALVES 

PALESTRANTE 
VITÓRIA E FÁBIO 

PALESTRA/OFICINA 

10:15 - RECREIO 

10:30 
TODAS 

AS 
TURMAS 

AUDITÓRIO MAUÁ TODOS 

PALESTRA  COM 
CONVIDADOS: 

PROFA. SELMA MARIA E 
PANDRO NOBÃ 

APRESENTAÇÃO CORAL - 
DÊNIS 

12:00 - ALMOÇO 

13:30 
3231 
3232 
3241 

AUDITÓRIO OSCAR 

VALÉRIA 
MÁRCIO 
RENATO 

NASCIMENTO 

SEMINÁRIO 

 

1231 
2101 
2103 
2152 

AUDITÓRIO OSCAR 

ANA PAULA 
DÊNIS 
FÁBIO 

JOEL E ERIKA 

MOSTRA DE VÍDEOS 

 

 


